
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1267 del 24/10/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 514 (Digitale) del  16/10/2023

Oggetto:  Modifica contrattuale mediante incremento,  ai  sensi  dell'art.  106 comma 12 del  Codice,  corrispondente al  20%
dell'importo dell'appalto inziale disposto ex Deliberazione n. 947/2022 per la fornitura di dispositivi medici per Cardiochirurgia.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guido Serrecchia Data 16/10/2023

Responsabile del Procedimento: Guido Serrecchia Data 16/10/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 18/10/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 19/10/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
19/10/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
23/10/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 3  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV, a seguito dell’invio di apposita indagine di mercato, con Deliberazione 
n. 947 del 16/09/2022 ha affidato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b del D.L.gs 50/2016, la fornitura 
annuale di Dispositivi Medici per Cardiochirurgia in favore dell’operatore economico Edwards LifeSciences 
Srl per un importo complessivo pari a € 130.540,00 IVA esclusa, individuando come DEC la Dott.ssa Erminia 
Lauro, Dirigente farmacista presso la UOC Farmacia Clinica del PTV; 

CONSIDERATO CHE, con nota del 05/10/2023, la Dott.ssa Erminia Erminia Lauro, DEC del citato 
contratto, ha inviato alla UOC Acquisizione, forniture, Servizi e lavori la nuova documentazione per la 
pubblicazione del nuovo avviso di indagine di mercato, al fine di verificare la composizione del mercato di 
riferimento finalizzata a confermare l’esclusività dei dispositivi in parola; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE con medesima nota la Dott.ssa Erminia Lauro ha richiesto, nelle more 
dell’espletamento dell’indagine di mercato e della successiva procedura di gara, di procedere ad un’estensione 
contrattuale mediante incremento del quinto dell’affidamento originario disposto con la citata Deliberazione 
947/2022, al fine di continuare a garantire la prosecuzione delle cure assistenziali; 

TENUTO CONTO CHE: 
- alla presente modifica contrattuale si applicano le disposizioni previste dal D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.; 
- l’art. 106 comma 12 del Codice prevede che la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 

necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario; 

- l’importo oggetto del presente affidamento pari ad € 26.108,00 IVA esclusa corrispondente al 20% 
dell’importo del contratto originario disposto con – ex Deliberazione 947/2022; 

- il codice CIG per la modifica contrattuale in parola è ZAA3CC04D3; 

VALUTATO PETRTANTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, alla modifica 
contrattuale mediante incremento, corrispondente al 20% dell’importo dell’appalto inziale disposto con la 
citata Deliberazione n. 947/2021, per un importo complessivo pari a € 26.108,00 IVA esclusa e, dunque, pari 
a € 27.152,32 IVA inclusa, per la fornitura di Dispositivi Medici per Cardiochirurgia;   

VERIFICATO CHE per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, gli 
stessi risultano complessivamente pari a € 27.152,32 IVA inclusa, di competenza della UOC Risorse 
Economiche e Finanziarie, graveranno sul sottoconto 501010309000 “Protesi” per l’esercizio 2023; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi del Regolamento approvato con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 
1070, non è prevista la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 trattandosi di 
incremento ex art. 106 comma 12 del Codice; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione, così come confermato dal 
Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato,   

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Codice, la modifica contrattuale mediante incremento, 
corrispondente al 20% dell’importo dell’appalto inziale disposto con la citata ex Deliberazione n. 
947/2022, per un importo complessivo pari a € 26.108,00 IVA esclusa e, dunque, pari a € 27.152,32 IVA 
inclusa, per la fornitura di Dispositivi Medici per Cardiochirurgia cig - ZAA3CC04D3 in favore 
dell’operatore economico Edwards LifeSciences Srl, come da indicazioni della Dott.ssa Erminia Lauro, 
DEC del citato contratto; 

2. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, pari a € 27.152,32 IVA inclusa, di 
competenza della UOC Farmacia Clinica, sul sottoconto 501010309000 per l’esercizio 2023 dando atto 
che detti oneri non comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione così come 
confermato dal Direttore della UOC Risorse economiche e finanziarie; 

3. di nominare per il presente affidamento il Sig. Guido Serrecchia Responsabile Unico del Procedimento e 
confermare la Dott.ssa Erminia Lauro Direttore dell’esecuzione del contratto; 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti” del portale istituzionale del PTV. 

La presente deliberazione non prevede allegati. 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 

 


		2023-10-24T11:20:26+0200
	Giuseppe Quintavalle




